

СОФИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ „СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“

СТАНОВИЩЕ

от професор Д.Полит.Н. Тодор Танев, ФФ - СУ

член на Научното жури по конкурс за заемане на академична длъжност „ПРОФЕСОР“ по професионално направление 3.3. Политически науки (Политология – Политически идеи), обявен в ДВ, бр. 24 от 17 март 2023 г. за научната и преподавателска дейност на единствения кандидат
доц. д-р Светослав Христов Малинов.

Научното становище според постановките на ЗРАС не повтаря съдържанието на рецензията в съкратен вид. Основанията на научния законодател да изисква научно становище наред с рецензиите са специфични. Научното становище отразява предимно законосъобразността на кандидатурата, преценка на нивото на научните изследвания и преподаване на кандидата с оглед ефикасността му за учебния процес и съответствието на качествата на представените трудове с изискванията на Закона според мнението и съвестта на избрания член на Научното жури. Тъкмо с това Становището допринася за мотивирано решение на Научното жури.

1. Съответствие с изискванията на ЗРАС

Конкретният конкурс за Професор с кандидат доц. д-р Светослав Малинов съответства напълно на изискванията на ЗРАС. По-специално, изпълнени са всички изисквания на основополагащия Чл. 29, описващ подробно конкретните изисквания за този вид конкурси. Кандидатурата на доц. Малинов отговаря на следните условия: 1. придобил е образователната и научна степен "доктор" (2009 г.); 2. Заемал е до момента академичната длъжност "доцент" в същото висше училище повече от пет години; 3. представил е специален за целта на конкурса публикуван монографичен труд с качества на оригинално научно изследване; 4. представил е други оригинални научноизследователски публикации, които не са в съавторство; 5. представил е други оригинални научноизследователски публикации, които не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен "доктор", макар в списъка на публикациите, с които претендентът за „Професор“ се явява, са включени и публикации, които са отпреди 2009 г. и според съществуващата „наукометрия“ са били използвани при конкурса за заемане на академичната длъжност "доцент", но при конкурси за професор според Чл. 29, ал. 4 на ЗРАС всички представени публикации от претендента следва да „се оценяват по съвкупност“; 6. отговаря на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5; 7. нямат доказано по законоустановения ред плагиатство или недостоверност на представените научни данни в научните трудове; 8. Кандидатът е представил надлежно изискваната справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5, и справка на оригиналните научни приноси и е приложил данни, които могат да се считат според мен за доказателства в това отношение; 9. Осигурена е съответната за претендираната длъжност преподавателска натовареност съгласно правилника на Софийския университет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Изборът за длъжност "професор" на доц. Малинов би бил въз основа на редовно обявен и проведен конкурс и вследствие на изпълнени от кандидата пълен обем условия на ЗРАС.

2. Научен и преподавателски профил на кандидата

Единствен кандидат в конкурса е професор в този конкурс е Светослав Христов Малинов, доцент в СУ (от 2009 г.) и доктор (от 2000 г.). Той е преподавател и изследовател с международно придобита квалификация и солидна, особено важна практическа подготовка в полето на конкурсната номенклатура във висши международни политически институции. Това прави кандидатурата на д-р Малинов ценна. До момента има натрупан 25 годишен академичен изследователски и преподавателски опит във ФФ на СУ (катедра „Политология“), като неотклонно е прилагал експертизата си в тясното поле на конкурса, което е важен аргумент в полза на кандидатурата на Малинов. Има 5 научни специализации в чужбина, всички те в особено подходящи за тематиката на конкурса и престижни институции, като тези специализации са пряко свързани с темата на конкурса. Освен българската магистратура по политология Малинов е придобил и британска версия. Успешно е защитил дисертационен труд за придобиване на научната и преподавателска степен „доктор“, който е положен в същото тематично поле. Неговите изследователски интереси и публикации са насочени към класическата политическа теория на демокрацията и нейните връзки с политическата практика за развитието на либералната демокрация. Извън преподавателската и изследователската си работа, но тематично пряко свързани с тях, Малинов заема за продължителни периоди отговорни позиции в българската и международната политика (основно народен представител и депутат от българската квота в Европейския парламент). Автор на монографични изследвания и известен брой статии и студии, които попадат изцяло в полето на конкурса. Такава е и тематиката на преподавателската му дейност. Участието му в проекти и научни форуми е достатъчно, но в практиката на Малинов много по-силно преобладава научно-приложната му дейност с политическа окраска – член на комисии към Европейския парламент, Парламентарна асамблея на Организацията за сигурност и сътрудничество в Европа, редактор на политическа периодика, ръководител на водещата катедра по политология в България, лекторати по политически теми, редовни изяви в основни български медии. Тази твърде интензивна политическа дейност правят по мое мнение д-р Малинов ценен източник на знания за студентите по Политически науки в Софийския университет, обявил конкурса.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Научно-преподавателският профил на доцент д-р Светослав Малинов съответства на най-конкретните изисквания на обявения конкурс и го представя като квалифициран кандидат за заемането на академичната длъжност доцент в предметната сфера на конкурса.

3. Обща характеристика на научноизследователската и научно-приложна дейност на кандидата

Научноизследователската и научно-приложната дейност на кандидата съвпадат с полето на конкурса и нуждите на преподаването в специалността „Политология“. Тази му дейност се отличава със системност и неотклонност. Професионалните му усилия до момента са продуктивни. Те притежават научна стойност. Фактът, че немалка част от публикациите са

на английски език благоприятства значимото присъствие на кандидата в международния научен обмен. Останалите публикации по моя преценка могат веднага да бъдат представени на международно равнище след превод и там ще представляват интерес. Проблематиката на почти цялата научна продукция на д-р Малинов е история на политологическата мисъл, като представят и анализират идеите на политически мислители от последните 2 века. Този факт издава значителна професионална обща култура на претендента. Публикациите му автоматично могат да представляват ефективни материали за учебния процес. Общата политологическа (не говоря за политическа!) култура на Малинов го е правила и ще го прави добър политик и представител на практически политически интереси на национално и международно равнище.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Публикациите, с които кандидатът участва в този конкурс, отговарят на изискванията за заемане на длъжността „Професор“.

4. Основни научни и научно-приложни приноси:

Като преди всичко изследовател на политически трактати в продължение на над 2 десетилетия, д-р Малинов си разрешава не без основание да напусне най-сетне списъка на традиционно разглежданите „умове“. Така той търси предумишлено различни имена, достатъчно известни на специалистите, но затънали в забвение. Това не е случайно случило се: международната гилдия на политолозите, концентрирана върху теоретичните устои на демокрацията и либерализма, предпазливо е поставила върху тях „табу“, тъй като не кореспондират с „мейн-стрийма“ на тази победила през 19 век идеология, даже напротив. Това ли се е случило всъщност, победата на дадена идеология и страха от споменаването на имената на мислителите, които се отличават от нея? Тъкмо тук е интригата: доброто познаване, първо, на класическата политологическа мисъл върху демокрацията и либерализма и, второ, грижливото изследване на инакомислещите, което е нещо ново, дава на Светослав Малинов огромното предимство да заяви какво всъщност се е случило след Френската революция в политическото мислене. Изследователят съумява да групира тази територия „извън“ демократично-либералната област в разгърнат модел (контрареволуционна теория, антилиберална теория, расистка теория, антисемитска теория, теорията на политическия егоизъм и теорията на насието). Следователно, утвърждава Малинов, което се случва не е появата и вечното съществуване оттук нататък на демокрацията и либерализма като идеология, а появата и развитието на безкраен мисловен процес – вече неспирния политически радикализъм. С това изследването на Малинов „Опасни умове: опити върху политическия радикализъм на XIX век“ придобива достойнството на политическа философия на енергийните източници на постоянната идеологическа промяна. С това монографичното изследване нарежда автора си сред групата на значими политически мислители, които изследва чрез нестандартния си „включващ“ подход за разлика от традиционния „изключващ“. Това е основният научен принос на Малинов според мен. Разбира се, този принос е осезаем и демонстрира широка и стабилна професионална култура, необходима за добро академично преподаване на по-високо равнище. На тази основа мога да направя следните заключения за общия научен пренос на кандидата за професор в СУ д-р Светослав Малинов: (1) неговият методологически подход води до много висока степен на истинност на направените заключения на ниско и високо равнище в неговия анализ; (2) приносът му за политическата наука има забележима степен

на значимост, при това не само за националната политологическа школа – той би бил забележим на международната сцена, особено в настоящата идеологическа криза в западния свят; (3) анализът на Малинов се отличава със своята системност; (4) той се отличава и със своята значима степен на теоретичност, т.е. принос към развитие на теорията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: изискваните за конкурса научни приноси на д-р Светослав Малинов са оригинални, актуални и значими.

5. Характеристика на преподавателската, методическата и проектната дейност на кандидата

Досега д-р Светослав Малинов преподава интензивно в бакалавърска и магистърски програми на специалността, в която се обявява конкурсът за „Професор“. Както досегашната му преподавателска дейност, така и предвидената по конкурса за длъжността „Професор“ надхвърля изисквания хорариум. Д-р Малинов нееднократно е бил лектор в български и чуждестранни академични институции, научни и приложни форуми. Политическата му дейност води до рядко срещана експертиза с високо качество в полза на студентите и колегиалната общност. Отделно от това Малинов е участвал многократно във форуми на ЕП и ЕК. Членува в авторитетни професионални организации. Той е разпознаваем и желан партньор в лекторска дейност по специалността извън университета.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: преподавателската работа на доц. д-р Светослав Малинов надхвърля стандартните изисквания на ЗРАС за този конкурс и покрива добре академичните норми за него. Отделно от всички формални съответствия преподавателската му работа заслужава висока обща положителна оценка, потвърдена от систематично изразяването мнение както на колегите, с които работи заедно, така и на студентите, които обучава от години. Присъствието му в научния колектив се отличава с висок академичен морал.

6. Критични бележки и препоръки:

Според указанията на ПВАК бих определил научните приноси на доц. Малинов изцяло попадащи в „III. Теоретични обобщения и решения на големи научни и научно-приложни проблеми“, по-точно: „1) Модел, общ метод на изследване, класификация и др.; 2) Научен резултат, който представлява обоснована и доказана закономерност за решаване на частни въпроси;... 5) Формулиране и развитие на специфичен категориален апарат; 6) Извеждане на обобщения, имащи методологическо и теоретично значение за специфичната научна област, както и за други близки до нея научни области; и косвено 7) Формулиране на изводи и препоръки за дадено научно направление, за професионалната и управленска дейност.“ Като отсъстващи мога да определя т. “а” – “формулиране (обосноваване) на нова теория или научен проблем, както и т. “г” – “създаване на нови класификации...”, което е оправдано. Като липсващи основно в монографичното изследване, но и в общото научно творчество на Светослав Малинов досега намирам „Разкриване действието на определени закони и закономерности“ и „емпиричност“ (пряк изход на анализа към практиката).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Препоръчвам на Светослав Малинов за насочи следващите си усилия към последното на основа на богатия си и ценен политически опит в съчетание с блестящата си теоретична подготовка. Мисля също, че политологическата общност би приветствала нова монография, съдържаща собствена теория за бъдещото развитие в западния свят откъд

класическата западна либерална демокрация, наченки на каквато се забелязват на много места в досегашните трудове на д-р Малинов.

7. Мнение за кандидата

Познавам Светослав Малинов като студент и колега над 26 години. В качеството ми на ръководител на катедрата по Политология през 1998 г. и негов преподавател преди това прецених неговите качества и го поканих да участва в конкурс за асистент, за което колегите се съгласиха да бъде отделена щатна бройка на катедрата. Неговото развитие като преподавател и сетне като ръководител на катедра „Политология“ и европейски политик доказаха правотата на първоначалното мнение на колегията за неговата работа и че ще бъде полезен и ценен член на академичния колектив в качеството си на професор. Своето име той е доказал преди всичко със своите монографии, статии и преподавателска дейност до момента.

ОБЩО ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Предвид изявените констатации и оценки мотивирано твърдя, че доц. д-р Светослав Христов Малинов отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност „Професор“ по професионалното направление на обявения конкурс и препоръчвам на уважаемото Научно жури убедено да подкрепи кандидатурата му за присъждане на академичната длъжност Професор.

25.07.2023 г.

Проф. Д.Полит.Н. Тодор Танев